mocionis et cooperacionis prestantes auxilium, sentencias et penas, quas in rebelles,

turbatores pacis et libertatis ecclesiastice offensores protulerit, eque validas habeatis

et firmas, ae si de ore regio proferrentur.

Dat. Herbipoli, IIII. Kal. Aprilis, anno Domini millesimo CGLXXXYII, indictione

XV, regni vero nostri anno XIIII.

399. CONFIRMATIO FACIS GENERALIS PER TEURINGIAM ORDINATAE.
Mart. 29.

15 Hticusque ineditam descripsinms ex autograplw eiusdem tahidarii '3Iains Ersstift

2. NacJitrag' fasc. 2 a. 1896. a nobis invento. Pendet sigillum laesum loro memhranacco.

In verso eadem nianu scripta sunt haec: Confirmacio pacis per Thuring Cf. scripta

2Jacis Fehr. 25. et Aug. 14. data (Reg. imp. VI, 2058 ef 2117), quae infra in A^jpendice

Scriptorum Pacis edemus. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2086. (P. deest

)

20 Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus, pre-

latis, baronibus, comitibus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vasallis, civitatibus,

castris, oppidis, villis earumque incolis ceterisque imperii fidelibus universis per Thu-

ringiam constitutis graciam suam et omne bonum.

(1) Gloria regis extollitur, si in pacis plenitudine populum dirigat et in iusticie

25 vigore conservet. Tunc etenim prosperatur respublica, cum se pax et iusticia quasi

sorores gemine placidius osculantur. Et licet tam periculosi sollicitudo negocii omnibus

terre principibus debeatur, Romani tamen imperii veneranda sublimitas, que in omnium
prcsidencium oculis velut in speculo collocatur, tanto fervencius zelari pacem tantoque

avidius subditorum iusticie debet intendere, quanto clariori presagio et evidenciori per-

30 penditur coniectura, quod totus orbis ambitus sapiencia quodammodo vegetatur imperii,

ut eo langwente langweat et ipso feliciter prosperante letetur. (2) Cum igitur

venerabilis Heinricus archiepiscopus Magunt(inus) princeps, archicancellarius et secre-

tarius noster karissimus, pacis amator eximius et iusticie zelator egregius, non vitatis

laboribus aut expensis de nostro mandato, illo sibi cooperante, qui graciosos fructus

35 niinistrorum suorum laboribus impertitur quiquo ad graciam facile flectitur, dum apud

eum bonum pacis queritur et sue propter hoc maiestatis benignitas imploratur, partes

Thuringie, reformatis ibidem quibuscunique deformibus, in statu pacifico locaverit et

tranquillo et gratissima nobis placiditate deserviens pacem ibi ordinaverit generalem

ad sex annos continue duraturam: nos desiderantes», ut huiusmodi pacis reformacio

« felicis et oportune consummacionis roboretur effectibus nullusque remaneat scrupulus

vel scintilla discordie, quibus tam fructuosi operis decor'' possit in aliquo maculari,

pacem ipsam per eiusdem archiepiscopi sollicitudinem ordinatam, sicut sub penis, obli-

gacionibus et iuramentis in littera pacis plenius continetur^- 1, de plenitudine potestatis

309. a) disiderantes, Utteris de mpra lineam addilis or. ^) ojieiis decor in loco raso or. ") con-

45 tinentur or.

1) V. infra in Appcndice Scriptortitn Pacis.
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regie confirniantes et sentcntias ac penas, quas predictus archiepiscopus in rebelles

tulerit, approbantes, univerais vobis et singulis sub obtentu favoris regii danius districtius

in niandatis, quatinus ad pacis dulcedinein promptis aniniis redeuntes eideni arclii-

episcopo, pocius vestrum quam proprium negocium prosequenti, super hiis que pacem
respiciunt devotis mentibus intendatis et plenarie obedire curetis, ut per suum mini- s

sterium vestreque devocionis promptitudinem tempora vobis tranquilla proveniant et

in locum pristinum pax et iusticia Deo propicio restaurentur. Alioquin sentencias et

penas, quas in contradictores, rebelles et pacis turbatores protulerit, eque volumus

firmitatis robur debitum obtinere, ac si eas contingeret de ore nostro proferri.^

Dat. apud Herbipolim IIII. Kalen. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII, lo

indicione XV, regni vero nostri anno XIIII.

400. SENTENTIA CONTRA NORTHUSENSES. Mart. 29.

Hticusque ineditam nobis ^ietentihiis descripsit Herre ex autographo tahularli gene-

ralis regni Baivarici 'Kaiserselekt Nachtrag' H^h SigUlum valde laesiim pendet loro

membranaceo. In dorso inscribitur manu coaeva: Contra North. sentencia. — Bohmer, n

Beg imp. VI, 2084.
.

(P. decst.)

Kudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii RoniMui

fidelihus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

In sollempni curia nuper nobis apud Ilerbipolim pro tribunali sedentibus per

goneralem principum et imperii fidelium qui fuere presentes sentenciam comniuniter 20

est obtentum, quod quia cives Northusenses rupto fidelitatis vinculo et devocionis

debito non servato in devium oberrantes a nostro et imperii suavi dominio, cui pleno

iure, prout toti mundo est cognitum. pertinere noscuntur, temere declinarunt et pre-

sumpcione dampnabili contra nos et imperium superbie calcaneum pertinaciter eri-

gentes in nostram et imperii eiusdem contumeliam adherere alieno dominio non verentur, 25

ne tante temeritatis excessus transeat inpunitus nec alii eorum exemplo inducti in

simili pertinacia persistendi sumant audaciam, ipsos cives Northusenses et civitateni

ipsorum suis privare iuribus et honoribus debeamus, alias nichilominus contra ipsos,

nisi nobis et imperio competenter satisfaciant et emendent, penis debitis adeo rigide

processuri, quod indignacionem nostram per facti evidenciam se percipiant incurrisse. 30

Hanc igitur sentenciam utpote rite latam et provide approbantes ipsam tenore presen-

cium confirmamus.

Datum apud Herbipolim, IIII. Kaln. April., anno Domini millesimo CCLXXXVII,
indictione XV, regni vero nostri anno XIIII.

401. QUITATIO DE STURA LUBICENSIU3I. Mart.29. ,5

Dedit ex autographo tahidarii civitatis Ltdjeccnsis 'Trese Caesarea' nr. 36 Fr. Bruns.

Pendet sigillum. Cf. Reg. imp. VI, 2313 et 2315, quae infra nr. 428 ct 429 edemus. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 2083. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Ronianorum rc.x semper augustus tenore presencium

rccognoscimus et publice profitemur, quod dilecti fidoles nostri cives Lubicenses de 4»

stura, redditibus et obvencionibus, quas nobis in secundo anno a festo Pcnthecostes

proximo computando solvere tenebantur, nobis plenarie persolverunt. Dantes eis has

nostras litteras in tcstimonium super eo.

Datum Ilerbipoli, II II. Kalendas Aprilis, indictiono XV, anno Doniini MCCLXXXVII,
rcgni vero nostri anno XIIIl. 411

1) Cf. uUima verba snp)-a nr. 3V8.
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m. UTTERAE LEGATI AFOSTOLICI PRAELATIS ALEMANNIAE MISSAE.
Apr. 15.

Ex aufograpJw tahularii Montcnsis 'Trcsorerie dcs chnrtes' nr. 14:-] descripsimus.

Pcndet SKjillum rubrum. In plica a ixirte dcxtra leguntur: (j" de niandato dui Card.

5 G. Boil.; in verso: generaliter. Editae siint iam a^md Marfene ct Uurand 'Thesaurus

anecdotorum' I, 1216. Ceterum cf. protestationcs contra legati litterns habitas, ijuarmn

axdographa servantiir in tahulario Insidano (St. Genois 'Monumens anciens' I, 133 nr. 442)

et supra nr. 3'J5. 39G. (P, deest.)

lohannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venera-

10 bilibus in Cbristo patribus universis . . archiepiscopis et episcopis ac dilectis nobis in

Christo . . abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis per partes Alamanie constitutis,

ad quos littere presentes pervenerint, salutem in Domino.

Omnipotens Deus ineffabili providentia universa disponens ad sustentationem et

regimen populorum duos gladios, videlicet spiritualera et temporalem, principaliter ordi-

15 navit, ut cum opus esset, alter alterius auxilii ministerio uteretur*. Quare excellen-

tissinius ac serenissinius princeps dominus Rudolfus Dei gratia Romanorum rex, qui

dispositione divina habet temporaiis gladii potestatem
,
premissa diligenter attendens

a nobis cum instantia postulavit, ut cum ipse contra nonnullos de regno Ahimanie sue

teniporali iurisdictioni subiectos propter eorum rebellionem et contumaciam aliosque

20 ipsorum excessus notorios iam dudum sue gladium vibraverit potestatis, ipsos proscribendo

iustitia suadente, ac ipsi non sint conversi ad percutientem se ^, sed in sua rebellione

potius obstinati, non curantes ad ipsius regis redire mandata, per annum et amplius in

proscriptione huiusmodi perstiterunt, adversus eosdem spiritualis gladii exercitio utere-

mur, ac nostrum super hoc auxilium fiducialiter imploravit. Nos itaquc volentes dicto

2'' regi iuxta offitii nostri debitum contra proscriptos huiusmodi auxilium exhibere, vobis

omnibus et singulis sub pena exconimunicationis, quam vos volumus incurrere ipso

facto, nisi absque more dispendio a tempore presentationis presentium feceritis quod

mandamus, qua fungimur auctoritate precipimus, qiiatinus predictos proscriptos in locis,

in quibus expedire videritis et de quibus a latore presentium fueritis requisiti, infra

'" terminos nostre legationis generaliter ac publice ex parte nostra monere curetis, ut

iufra duos menses post monitionem nostt-am, quos eis pro primo, secundo et tertio

tcrmino peremptorio assignannis, dicto regi et curie sue super hiis
,

pro quibus sen-

tentialiter sunt proscripti, parere procurent. Quod si in dicta rebellione seu contu-

niacia post dictos nienses per octo dies animo perstiterint indurato , singuli vestrum

3s eosdem proscriptos extunc, quos exnunc excommunicamus in hiis scriptis, cum a

latore presentium fueritis requisiti, generaliter et illos ex eis, do quorum nominibus

vobis per processus et sententiam dicti regis et curie sue constiterit ', nominatim

singulis dicbus dominicis et festivis pulsatis campanis et candelis accensis exconimuni-

catos publice nuntietis et eos, ut ad obedientiam et dcvotionem dicti regis et curie sue

to redeant, per censuram ecclesiasticam compellatis.

Datum Homburgh, XVU. Kal. Maii, pontiticatus duinini llunurii [lape IIII. anno

secundo.

1) Cf. arengam supra m: 3U6. 2) Cf. Is. 9, 13. 3) Cf. Reg. imp. VI, 2078—80.

LL. CONSTITUTIONES 111. 49
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403-405. ACTA CAUSAE COMITIS
FLANDRTAE.

1287. Apr. 20.— li>88. Mart. 15.

403. FROGURATOIUUM COMITIS FLANDRIAE RUDOLFO REGI 3IISSU3L
12S7. Apr. 29.

5

Superest in transswnto coaevo hiUiothecae Farisiensis 'Churfes de Collerf nr. 511,

qiiod a. 1903. denuo contidimus. Cf. litferas episcoporian Leodiensis et Metiensis cireiter

111. Oct. a. 1287. datas (Reg. imp. VI, 2133), qtiarum auto<jraphon servatur Montibus in tahu-

lario comitum Haynoniae 'Trcsorerie des chartes' nr. 144 valdc corrosim, ita ut describere

supersederimus. — Sohmer, Reg. imp. VI, 209(i. (P. deest.) lo

Excellentissimo domiiio Iladulpho Dei gratia regi Ronianorum illustri Guido

conies Flaiidr(ie) et marchio Namurcensis reverentiam cum omni honore.

Noverit vestre regie maiestatis excellentia, quod ego dilectos et fideles meos
dominum Arnulphum de Hulst perpetuumin eeclesia Sancti Brictii Tornacensis capellanum

et Gerardum de Audenardc clericum, latores presentium, et quemlibet eorum in solidum, is

ita quod non sit melior conditio occupantis \ meos constitui et constituo, ordinavi et

ordino veros et legitimos procuratores ad appellandum, provocandum et protestandum

in iudicio et extra et coram vobis et in vestra curia et alibi , ubi expedire viderint,

a quibuscumque gravaminibus michi illatis, imminentibus et inferendis et a quibusque

sentenciis per vos vel alios auctoritate vestra seu eciam quoscunique latis, imminentibus 20

et ferendis in me, barones, nobiles et homines meos et alios michi adherentes vel in

meas et eorum terras. Et ad offerenduni coram vobis et alibi, ubicumque viderint

expedire, me paratum esse et velle stare iuri coram sanctissimo patre sacrosancte

Komane ac universalis ecclesie summo pontifice contra vos et quoscumque alios, sicut

decebit. Dans dictis procuratoribus meis et euilibet eorum in solidum potestatem et 25

niandatum speciale, proponendi pro me et nomine meo coram vobis et alibi, ubi viderint

expedire, gravamina et appelliitionum ac provocationum causas et me, barones, nobiles

ct homines meos ac alios michi adherentes et meas et eorum terras protcctioni sedis

apostolice supponendi, apostolos petendi et omnia alia et singula" faciendi
,
que ad

expeditioncm premissorum requiruntur et requirentur. Katum habiturus et gratum, m

quicquid per eosdem procuratorcs meos et eorum quemlibet quantum ad ])remissa pro

nobis ct nomine meo factum fucrit sive dictum. In quoruni prcmissorum tcstimonium

presentibus litteris sigillum meum fcci appondi.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo octuagcsimo scptiiiu). feria tcrcia